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T A H T A I. () M : A dohány beváltás. í Ja ió c z i  Vil
m ostól. — Összehasonlító dohány termelési kísér
letek. (Folytatás'. Cserháti S án d or  jelentéséből.
— Penészképződés növényi és állati anyagokon, 
különösen a dohányon. I)r . K osu tán y  Tam ástól.
— A talaj, éghajlat időjárási viszonyok befo- 
lyáaa a dohány jóságára. — A dohány iránti 
közérdeklődés. D arő cs i Vilm ostól 
dohánytermelőkről, l lo d ó  ly n á  
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I. Tápió-Szecsóről. Fekete  
Kia-Oroszról, Am brus J ó z s t J  i 
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T Á R C Z A :  A kincsszerző dohány

Szerkesztői üzenetek.

A dohánybeváltás.
M últ számunkban közölve volt a tjo- 

hány be váltási határidők kimutatása, — itt 
van tehát ismét az idő, amidőn dohányunkat 
bem utatjuk, s kimondatik az Ítélet, h o j^  
haladunk-e, vag y  csak stagnálunk a term e
lés torén ?

Öntudatunk ugyan az/al biztat, hogy  
ez évben is haladtunk, s hisszük és reméljük, j 
hogy ez a jó vélem ény, a dohánybeváltó- 
hivatalok á tál is konstatáltatni fog.

Bizony, bizony nagy szükség is van a j 
halad ásra! — m ert habár kiviteli viszonyaink ' 
ez évben kissé javultak ugyan, de dohány
készleteink óriási nagy m ennyiségre szapo
rodtak. —  ami igen természetes, — mert 
a term elési terület kisebbre apadása daczára, 
a mai intenzív term elés mellett sokkal 
több dohány termeltetik, mint a mennyit 
a bel fogyasztásra felgyárthatunk és a k ü l
földre kiszállíthatunk; úgy annyira, hogy 
ha az uj term ést be akarjuk raktározni : a 
m eglévő raktárakat ki kell üríteni és a régi 
dohányokat szabad ég  alá, kazlakba kell 
elhelyezni. —  V alósággal beteljesültek a 
biblia szavai, hogy „a  régit k i k ell h ord an i, 
az  uj term es he fogadáséira"  ; —  ez ugyan a 
bibliában mint áldás szerepel, a dohány
jövedékre nézve azonban nem nagy áldás
nak tekinthető, hacsak uj épületek felállí
tására nagy összegeket áldozn: nem ak a
runk.

A  legnagyobb baj m ég az is, hogy  
m ég olyan dohányt is a külföldről kell be

szerezni, aminőt kellő ügyelem és gond 
mellett idehaza is megtermelhetnék ; — az 
osztrák jövedék sem veszi már tőlünk ez 
időszerint azt a mennyiséget, am elyet eddig 
venni szokott ; —  mi tévők legyünk tehát 
ezzel a m eglévő sok dohány nyal ?

Ha mindezen körülményeket figyelembe 
vesszük, egy  bizonyos aggodalom  keletke
zik bennünk, hogy tehát csakugyan ilyen 
rossz viszonyoknak nézünk elibe ? — miként 
kellene vagy lehetne tehát ennek elejét 
venni ?

A  baj orvoslására csak egy gyógyszer 
van. amely nemcsak a jelenlegi kedvezőt
len viszonyokat türhetőbbé tenni és köny- 
nyebben elviselni segítene, hanem dohány- 
termelésünknek egy uj korszakát is m eg
teremtené.

Ezen hathatós szer. pedig nem egyéb, 
mint az okszerű dohánytermelés m agas 
fokára emelkedni és olyan dohányt előállí
tani. am ely képes lenne hazai gyártm ányaink  
számára azt a szükséges anyagot szolgál
tatni, mely hazai viszonyainknál fogva 
m egkövetelhető, hogy tehát ne kellessék a 
külföldről beszerezni azt a dohányt, am elyet 
talaj és éghajlati kedvező viszonyaink mel
lett idehaza is termelhetnénk. — Félreér
tések kikerülése végett m egjegyzem, hogy  
itt nem értetnek azok az exotikus dohányok, 
mint például a jáva. szumatra, havanna, 
vagy török dohányok, stb. hanem olyanok
ról van szó, melyek olcsóbbfajta gyártási 
czélokra, hazai dohányainkból felhasznál
hatók.

H ogy termelésünk redukálása nagyobb  
m érveket ne öltsön és hogy gazdáink kezé
ből ne vesszen ki az a szép jövedelem, 
m elyet a dohánytermelés hoz. nem is említve 
azt a nagy horderejű vetésforgási rend
szert, mely az elővetem ények sorában a 
dohánynak oly nagy szerepet biztosit —  
mondom T — ezen nagy betegségnek csak  
eg y  gyógyszere van és ez —  a j ő  m inő
ség  előállításában rejlik, amely hivatva van 
nem csak a jelen bajokon segíteni, hanem 
dohányterm elésünk jövőjét is biztosítani és 
nagy kiterjedésre juttatni.

Többször hangoztattam  én m ár azt 
lapunkban, hogy —  nagym ennyiségű do
hánykészleteink daczára —  nem lehet és 
nem szabad nekünk azt hinni, hogy ná
lunk túltermelés van. Ismétlem és határo
zottan állítom, hogy nincs túltermelés. 
Túlterm elés van csak a rossz minőségben, 
de jó m inőségű, gyártási czélokra m egfe
lelő, jó dohányban túltermelés nincs, — sőt 
ebből nagy hiány van. Ilyeneket képesek 
lehetnénk nagym ennyiságben a külföldre 
szállítani, —  de rossz anyagra természetesen  
nincs vevő ; m ert a rossz minőségű dohányt 
a külföldre olyan potom áron mi nem va
gyunk képesek eladni, mint aminő árban 
azok olyanokat megszerezhetnek ; igy tehát 
a rossz anyag a nyakunkra szaporodik és 
itthon vész, s annyira tele vannak ilyenek
kel a m agyarországi összes beváltóhivata
lok. hogy —  amint fentebb emlitém --  kény
telenek lesznek a régi dohányokat a sza
bad ég alatt kazlakba rakni, az uj termés 
befogadhatása végett

H ogy ez igy nem jól van : azt min
den józan gondolkodású em ber beláthatja,
—  ezt tehát nekünk nem szabad összetett 
kezekkel nézni, nehogy a jövedék —  más 
m entség hiányában —  a termelési engedé
lyeket nagyobb számmal megvonni s a 
területet nagyobbm érvben apasztani kény- 
telenittessék ; —  azért a saját jól felfogott 
érdekünkben mindent el kell követni, hogy  
ez az eshetőség be ne következzék.

A dohányterm elésre alkalmasnak dek
larált talajokból szemeljük ki magunk a 
legjobb részeket, amelyek jóminőségü do
hányt ígérnek s aztán mély szántás, czél- 
szerü m űtrágyák igénybe vétele, őszi mély 
ugarolás, erős palánta előállítás és a leg
apróbb részletekre is kiterjedő okszerű 
kezelés: ez legyen kiindulási pontja do
hánytermelésünknek. Továbbá bőséges 
pajtahelyiség, nem amennyit a jövedéki 
törvények előírnak, hanem 2 — 3-szor annyi,
—  s ne adjunk többet egy kertészcsalád
nak. mint legfeljebb 3 holdat, vag y  5 — fi 
tagból álló munkáscsaládnak legfeljebb 4 
holdat, —  ezek lényegökben első feltételei
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a dohánytermelés okszerűségének és biztosí
tékai a jó minőség előállithatásának.

Még most, a dohányátadás küszöbén 
is. sokat tehetünk arra nézve, hogy dohány- 
termésünk m inőségét s ezáltal értékét és 
beváltási árát is emeljük.

A zért ismételve szives figyelmükbe 
ajánlom termelőinknek, amiket lapunk múlt 
számában, a szárítás és m egválogatásra  
nézve elmondottam.

Gondosan ügyeljünk, hogy az utószá 
ritásnál. a pajtában, a dohányt minden 
káros befclyástól menten tartsuk. E  végből 
különös gondot fordítsunk egyrészt a paj
táknak tiszta, derült napokon való kellő 
sznllőztetésére, de másrészt arra is, hogy  
nedves, ködös időben, a pajták teljesen lég
mentesen elzárassanak s a köd a pajtába 
ne hatolhasson.

A  helyes csomózás és bálozás szintén 
jelentékeny befolyással bir, a dohánybevál
tási árának em elésére.

Nem szabad azzal elbizakodni, hogy a 
dohány most már kész van s csak úgy 
könnyedén lehet vele bánni. —  hanem — 
m iként a jó tanuló, az utolsó perczig m eg
feszített szorgalom m al készül a vizsgálatra : 
—  ép úgy kell mindaddig, mig dohányunk 
a beváltóhivatalba beszállítjuk, kettőztetett 
figyelmet, szorgalm at és mindenre kiterjedő 
gondot fordítani, hogy a term és hiányait 
lehetőleg javítsuk s a jó anyagot m ég 
jobbá, m ég értékesebbé tegyük.

D arócti Vilmos.

Összehasonlító dohánytermelési 
kísérletek.

— C serháti S á n d o r  jelentéséitől. - 
.Folytatás).

A kiséilet menete a következő volt: 
Összesen ötször nktuk tele a szárítót 

dohánynyal, először szeptember 6-án töves

T Á R C Z  A.
A kincsszerző dohány.

— A „ M agyar D oh á n y o sá ig *  eredeti tárcsá ja . — 
/okonveszi D em eter és T agos Lőrincz 

uraim élő em berek voltak, mert mozogtak.
— Szem ük is v o l t : de m ég se láttak. — 
Az az hogy csak egym ást nem látták, 
b ár szomszédos volt a házuk, és mint istenes 
em berek : egy utón jártak az Isten házába,
—  m ég is oly nagy távolságot éreztek 
egym ás között, mint a helyi érdekű vasu
tak két vég állom ása között a rajta utazó.

A k kor voltak szerencsések egym ást 
legutoljára színről színre láthatni — a 
m elytől lógva többé nem is akarták e g y - i 
m ást látni —  mikor Zokonveszi Dem eter 
uram a dohányszáritó pajtában m egcsípte  
T agos Lőrincz uramat, ki mint jó lelkű 
szomszéd, rövidíteni akarván barátjának  
költséges és terhes simitási m unkálatait, 
abból vagy öt zsinórral a saját portájára 
akart elsimítani.

Hiába erösitgeté T agos uram — niég 
esküvel is —  hogy ő azt később ki akarta  
fizetni; és csak azért folyamodott a do
hánynak ily módon való beszerzéséhez, 
m ert ösmervén a szörnyű tilalmat, mely 
annak m ég barátságos utón való elaján
dékozását is bűnös cselekm énynek minősiti
— nem akarta, hogy annak az ő részére 
való elajándékozása, vag y  pénzért való 
hozzá juttatása által Zokonveszi uram mint

szuloki dohánynyal. Az erjedés tartott péntek 
estétől hétfő estéig, a levélszáritás kedd es
téig, a kocsánvszántás szerdán reggelig. Ezen 
szárítás sikerűit legkevésbé, mert a dohány 
részint sötétbarna, részint zöldes-tarka lett. A 
dohány maga egváltalán sok kívánnivalót ha- 
gvott, aminek különben nemcsak a mester
séges szárítás, hanem a szuloki dohánynak 
az itteni talajviszonyok között való viselke
dése is okozója volt. A  szuloki dohány, mely 
a megfelelő viszonyok között finomfogásu,  ̂
nyulékonv, vékonylevelÜ dohány, itt M.-Ovárott I 
durva, vastag és bőrszerü leveleket szolgáltatott.

A második szárításhoz, mely szeptem
ber 11 — 14-ig tartott, töves szamoshátival és 
gerebenes Grant dohánynyal lett a száritó tele 
rakva. A szárítás jobban sikerült ugyan, mint 
a szulokival, de kielégítő eredményt ez se 
szolgáltatott, amennyiben a szamosháti nem 
kapott tetszetős szint. A Grant egyenletesen 
bámult ugvan, de kelleténél sötétebb lett.

A harmadik szaritás szeptember 14. es
téjétől 18. estéjéig tartott, a negyedig 19.— 23  
reggeléig, az ötödik 2 3 — 27-ig tartott. A szá
rításhoz részint töves és gerebenekre akgatott 
szamosháti, Grant- és Oronoko-dohányt, 
részint zsinórokra fűzött szamosháti és szuloki j 
hegvleveleket használtunk. Egy száritás se 
szolgáltatott teljesen kielégítő eredményt. A 
negyedik és az ötödik szárításnál a dohány 
az erjedés ideje alatt igen szép világos-barna 
szint kapott, de amint a 30 óra leteltével a 
hőmérséket fokoztuk, a dohány részint sötét
barna, részint zöldesfoltos lett. A ki nem elé
gítő eredmény első sorban onnan származik, 
hogv a szárításnál, szorosan az amerikai szárí
tásnál előirt szárítási hőtokot és szántási időt 
tartottuk be, de az eredmény meg nem felelő 
voltához az is hozzájárult, hogy a mesteiséges 
száritás körül eddig semmi gyakorlatunk nem 
volt; mar pedig bármennyire tisztában legyen 
is valaki valamely dolog elméletével, a gyakor
latban csak akkor fog sikerrel működhetni, 
ha a szükséges gyakorlati jár'.a ságot elsajátí
totta.

A  dohány mesterséges szárítására vonat
kozó, 1889-ben megkezdeti kísérleteinket 
1890-ben folytattuk. E czélra 1889-ben a 
dohánypajta símitószobaját rendeztük be, de 
mert ez szűknek bizonyult, azt oly módon 
nagvobbitottuk meg, hogy a dohánypajtát a .

dohány term elő —  bajba keveredjék. —  1 
De Zokonveszi uram ám nem igy fogta  
fel a dolgot — H iába vetette közbe m agát 
egyetlen leánya, a szép T erka, hogy a két 
régi jó szomszédot ki engesztelje; nem 
használt az semm it. — de sót a nagy  
lárm ára oda futó T agos fiú, a Palkó k ö 
nyörgése sem. Mert Zokon veszi uram oly 
szörnyű patáliát csapott, hogy másnap m ár . 
az egész falu tudta az esetet, úgy hogy  
szegény T agos uram hosszú ideig nem 
m ehetett az utczán végig, a nélkül, hogy  
a gyerm ekek utána ne kiabálták v o ln a : 
„Ni, ott m egy a dohány to lv a j!**

Ekkor aztán T agos uram is torkig lett.
—  Teltette m agában, hogy ő is üt egyet 
szomszédján és addig nem hagy neki békét, 
mig m eg nem szökik a szomszédjából.

Volt Zokonveszinek két nagy hamis 
k u tyája : —  ezeknek az ugatása folytán 
vesztett a dohány lopáson. —  Legelőször 
is ezeken akart bosszút állani.

Nem is késett soká, — a legközelebbi 
heti vásáron m egvett akkora két darab 
spongyát. mint egy -egy gyerm ek feje; eze
ket zsírba kisütötte s akkor estve a kutyák  
elé veté. Másnap estére m ár a két tolvaj- 
űzőnek az ég  felé állt mind a négy lá b a ;
— m egdagadt bennük a szoktalan eledel.

T agos uramnál azonban ez csak a 
kezdet v o lt; — most m ár nem lévén mitől 
félni, éjjel átszökött és mind leverte a 
fecske fészket a szomszédja eresze alól. 
hogy — a babonás hiedelem szerint —  
véres tejet adjon a tehene.

simitóháztól elválasztó falat kivetettük és a 
dohánypajtából egy szakaszt 3 "7 szélességben 
hozzávettünk a mesterséges szántóhoz. Ennek 
jelenlegi szélessége 5 ‘/ t "7* hossza 7 1/* "7» 
magassága 3 *7, úgy, hogy 2 5 0 — 300 gereben 
fér el benne. A fűtőkészüléket is megváltoz
tattuk, azt a falak mentén helyezve el, miáltal 
elértük az', hogy a dohányt nem érte közvet
lenül a sugárzó meleg. Á  tetőn két kürtőt 
alkalmaztunk, három falba pedig alul 9 drb 
elzárható szelelőt alkalmaztunk. Ezeket Tscher- 
batschetí tanácsára - -  ki ittjártakor, 1889-ben, 
azon véleményét nyilvánitá, hogy azért nem 
erjed ki gyorsan a dohányunk, mert nem 
szellőztettünk eleget —  tettük meg.

A szárítót három ízben raktuk meg do
hánynyal, de az eredmény egyik esetben sem 
feleit meg várakozásunknak.

Az első száritás augusztus 27-én kezdő
dött, déli 12 órakor. A hőmérsék, mely akkor 
29® C. volt, kétóránként egy-egy fokkal emel
tetett, ugv, hogy 28-án reggel 4-0® C. volt ; 
ezen hőfoknál maradt 36  óráig, 29-én reggeli 
8 óráig. A dohány lassan világosodott; 29-én 
reggel még zöldesbe játszó volt a színe ; lég 
sárgább a felső léczeken volt; voltak egyes leve
lek. amelyek egvallalában nem akartak sárgulni. 
29-én reggeltől kezdve kétóránkint egy-egy 
fokkal emeltetett a hőmérsék, míg a 45°-ot 
elérte s ekkor 45°-nal hagyatott 30-an reggelig. 
29-én estefelé egves dohánylevelek már bar- 
nultak, a többi csak világos-sárgás színű lett; 
3<>-án reggel már számos léczen volt egy pár 
bámuló levél. A  hőmérsék 30  án 45®-ról 
ÓO"-ra emeltetett. A szellőztetés már eksor 
ritkábban vált szükségessé 31-én a hőfok 50 '-nál 
maradt, 1-jén 50° ig emeltetett és a száritás 
befejeztetett.

A száritás nem sikerült, mert részben 
zölden, részben világos-sárgán száradt leve
leket kaptunk.

A hőmérsék emelése, nemkülönben az 
egész szárítás menete a Tscherbatsche! által 
előirt módon végeztetett. Az 6 tanácsára szel
lőztettünk gyakran az erjedés közben. A több
szöri szellőztetésnek tulajdonítható, hogy a 
dohánv zöldben «záradt ; a dohány gyorsab
ban veszné vizét és ennek folytan a chlorophvll- 
vegvek atalakulasa, felbomlása megakad.

A zölden száradás részben a dohányfajtá
nak is tulajdoniiható.

(Vége köv.)

A másik este m eg a lovak szénája 
közé kevert tollatt. hogy m eg fájuljon a 
hasuk.

Sőt egyszer m ár odáig vitte a bosszú 
dühe, hogy szomszédjának a házát is a 
fejére akarta gyújtani : hanem ettől a sa

ját háza biztonsága miatti félelem m égis 
visszariasztá.

Nem sokára m eg a /.. udvarán folyton 
lármázó kacsákra jött a sor. —  E g y  este 
épen át akart nekik önteni egy  kosár 
disznó tökm agot, hogy hadd köszvényesed- 
jenek m eg tőle, m ikor a szénáskert felől 
suttogást hall —  /okon veszi egy  csem 
pészszel alkudott egy  kis jóféle szűz do
hányra. — Mert — m egjegyzendő —  azon 
eset után felhagyott a dohány termeléssel.

T agos majd felkiáltott örömében, 
hanem m ég is jobbnak látta csendben m a
radni : csak bevárta mig m egtörtént az 
alku, és akkor békét h ag yva a hápogó 
szárnyasoknak, be ment a házba és lefe
küdt.

Kn ugyan egyáltalán nem vagyok  
gyanakodó természetű s nem is mondok 
semmit T agos uram ra, — de elég az 
hozzá, hogy más nap m ár kora reggel eg y  
egész szakasz finánc/ vonult be a Zokon- 
veszi uram portájára s a vezetőjük elég  
szerénytelen volt a házi gazdától elŐkö- 
vetelni azt a dohányt, a mit az este v á 
sárolt.

Zokonveszi először halott halvány lett 
és borsószemnyi verejték gyöngyözött kö
vér áhrázatján: majd hirtelen rózsaszínbe



Penészképzödés növényi és állati 
anyagokon, különösen a dohányon.

A. szilárd testek felülete a környezet 
hőingadozása és a köd által m egnyirko- 
sulván, a penészképződésre alkalmassá válik 
A  levegőben mindig van nedvesség, és 
pedig annal több. minél melegebb a leve
gő ; ha most ilyen nyirkos m eleg levegő 
hidegebb testtel érintkezik, ez utóbbira 
harm at verődik le, m ert a lehűlt levegő 
jóval kevesebb nyirkosságot képes oldva 
tartani. A z ablakok izzadnak, a szilárd tes
tek nedvesek lesznek, ha őket a szobába 
hozzuk , a szalma, a burgonya- és répapris- 
m ákban a kiáramló nyirkos meleg levegő 
következtében annyira nedves lesz, hogy 
a viz lefolyik s rothadást előmozdítja.

M ég sokkal veszélyesebb a kőd, mert 
ekkor a levegő nemcsak telítve van víz
porával. de azt parányi hólyagocskák alak
jában is tartalm azza s az a szilárd testekre 
m ég akkor is lecsapódik, ha azok pár fok
kal m elegebbek a levegőnél.

N agyon je len ték en y  károkat okoz g y ak 
ran a dohány megpenészedése, mely ismét 
a ned vességgel a legszorosabb összefüg
gésben van.

A penészedésre befolyást gyakorolnak :
I . a levélerek és bordák ;
-• a dohány sürü aggatása és hiányos 

szellőztetés;
.1. a száritópajta egyenlőtlen m elegsége ;
4. a köd ;
• >. az alkalmatlan időben való lcag g a- 

tás és a dohány befecskendezése.
A  dohánylevél erei igen sok nedves

séget tartalm aznak, mely legnagyobbrészt 
nem az erek felületéről párolog el, de a 
szomszédos levélrészekbe szivárog és csak 
innen száll el. Ezen finom, vékony és ér
tékes levélrészek a bordák mellett legin
kább vannak kitéve a penészedés és rotha
dás okozta károsodásnak ; ezáltal a levelek 
rugalm asságukat veszítvén, szivarboritékul 
többé nem alkalmazhatók. A z erek kiszá
radása néha oly lassan m egy, hogy eg y e 
sek nem ritkán deczembcr végén és január
ban is szalonnásak (vizenyősek.)

Miután az erekben lévő viz a szom
szédos levélrészekbc hatol s elpárolgás foly
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m ent át, ezt követve pedig olyan kékvö- 
rös lett az egész arcza, hogy bármelyik 
harczias szellemű pulyka ur is m egirigyel
hette volna tőle.

Ek kor hogy szóliott-é valam it: nem 
tudom, m ert én csak annyit hallottam hogy  
-H m  !“ — de láttam egy  olyan mozdula
tát, melyből a leghirnevesebb lélek búvár 
sem m agyarázhatott volna ki semmi féle 
barátságos marasztalást. De végre is mint 
okos em ber belátta, hogy az erőszaknak 
engedni kell s szabad kezet engedett a jö 
vevényeknek, elfojtott dühvei sziszegve: 
„Megállj T a g o s“ . . .

E rre  m eg a szegény Terk át fogta el 
a keserűség és a tornácz ágasnak dűlve 
sirt keservesen, mint egy olyan érzékeny 
szerelmes szokott, aki szerelme tárgyához  
nem hogy közelednék, de m ég m indég tá 
volabb esik attól.

Pali is észrevette ezt a túlsó portán 
és mint igaz szeretőhöz illik — m egfeled
kezve a rá nézve oly lélek sorvasztó apai 
szigorról —  ham arosan átvetette m agát a 
palánkon és a zokogó Torkához futott.

—  Mondd, mi bajod drága angyalom  ? ! 
—  m iért sírsz ? kérdő elfog ód va a siró 
leánytól, — hát ha talán én segíthetek a 
bajodon V

—  Hiszen nem én . . . az apám . . . 
lagolá a leány zogokva.

— H át mi baja van az édes apádnak ? . . .
—  H át itt vannak a finánczok és ke

resik a dohányt.

Magyah DOHÁNYÜJ8ÁO.

tán más távolabb levelekre is hatást g y a 
korol, ez okból a vastag erű dohányleve
lek egyáltalában nehezebben száradnak és 
sokkal gondosabb utánjárást követelnek. 
A ránylag kevés szalonnás bordáju levél 
nagyon akadályozhatja a leaggatást, vagy  
ha leaggatjuk, nagy károkat okozhat. 
Számos utat és módot ajánlottak m ár az 
erek gyorsabb szárítására s igy a károk 
elkerülésére.

Így Hollandban és A m etika némely 
vidékein az ereket, ameddig vastagok, 
hosszában felhasitják, botot dugnak rajta 
keresztül, oly módon, hogy két-két levél
alj és két-két levélszin álljon szemközt.

Minthogy ugyanazon földön vastagabb  
és vékonyabb erezetű levél terem, ezek 
külön-külön füzendŐk és aggatandók : a 
vastagabb erűnek természetszerűleg több 
hely hagyandó, ez okból ritkábban fűzzük 
és aggatjuk, miáltal a szabályos száradás 
elősegittetik.

H a a dohányt igen sűrűn aggatjuk, ' 
hogy a vizpárák nem távozhatnak el elég 
gyorsan, akkor gyorsan nagyon fölmeleg
szik és rothadni vagy penészedni kezd. 
Különösen veszélyes ez a nagy száritópaj- 
táknál, hol tetőtől a földig van aggatva  
a dohány s a levegőforgalom nagy m ér
tékben gátolva van ; széles pajtáknál ennél
fogva utakról is kell gondoskodni, mely 
nemcsak a közlekedést teszi lehetővé, de a 
levegő mozgást elősegíti.

Az is sok kárt okoz, ha a száritópaj- 
tákban egyenlőtlen m eleg van ; ez esetben 
a melegebb helyeken elpárolgó vizpára a 
hidegebb helyeken a dehányra csapódik, 
mi a dohány penészedését és rothadását 
okozhatja.

A  száritópajták szellőztetése ennélfogva 
éjjel-nappal kiváló felügyelet és szakértel
m et igényel, melynek hiánya esetleg a 
dohánytermelés egész jövedelm ezőségét 
koczkára teszi. A  rosszul szárított kiváló 
minőségű levelek gyakran értéktelenebbek, 
mint a középminőségü levél, mely azonban 
kellő módon szárittatott. A  szárítás ennél
fogva a dohány értékét nagyban fokozván, 
vezetése kivált nagyobb ültetvényeknél in- 
teligens és lelkiismeretes egyéneket kíván.

D r. K osutány Tamás.

— A dohányt ? ! . . hát van dohánya 
az édes apádnak ? . .

—  Van bizony!
— H ol? . .
— A  szobában, az én ágyam  végibe.
— Hol vannak most azok az isten 

verte finánczok ? . .
— A  pinezében —  felelt a leány 

szorongva.
De Pali ezt m ár végig  sem hallgatta, 

hanem beszaladt a szobába és egy pilla
nat múlva mint a villám rohant kifelé egy  
nagy csom ó tekercses dohánynyal s épen 
át akarta vetni azt a m aguk udvarára, 
mikor a pincze ajtajában m egjelent Zo
konveszi és azonnal felfogta a dolog miben 
létét.

Zokonveszi uram m ár-m ár a jó lelkű 
hu után akart rohanni, hogy össze vissza 
csókolja, midőn le kiállták a pincze földjét 
áskáló finánczok.

Ham arosan nem tudta mit te g y e n : de 
hirtelen eszébe jutott, hogy ha most a Pal
kóhoz szalad, gyanúsnak tűnhetik fel a 
dolog, tehát egy  hálás pillantást vetve m ég  
a fiú felé, m egnyugtatott lélekkel a pin- 
ezébe lesietett.

— Na lássa, uram bátyám , hogy m eg
találtuk m ár, szólt az egyik fináncz. m eg- 
koezogtatván ásójával a földben valami 
szilárd tárgyat* * H allja!*

— H át m ár hogy ne hallanám, veté 
oda Zokonveszi, — de jó t  állok róla, hogy 
abból nem fognak pipálni az urak, m ég  
egy árva szippantást sem.
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A  talaj, éghajlat és időjárási viszonyok 
befolyása a dohány jóságára.

Lapunk egyik előző számában m eg
emlékeztünk dr. K iss i ing R iehardn ak  „A  
dohán y , a  term észettudományok legújabb vív

m án yai á lta l m egvilágítvau („D ér Tabak, im 
Lichte dér neuster naturwissenschaftlichen 
Forschun gen“) czim alatt, Berlinben nem
rég m egjelent igen becses és érdekes mű
véről, melynek egyes részleteit, szándékunk 
van —  szabadon átfordítva —  olvasóinkkal 
is megismertetni.

E z  alkalommal a jeles műnek azon fe
jezetét m utatjuk be, melyben a kitűnő 
szaktudós, a talaj, éghajlat és időjárási vi
szonyoknak a dohány jóságára való befo
lyásáról szól.

A  mi első sorban a talaj befolyását 
illeti, ennek m egérthetésére nézve minde
nek előtt figyelembe veendő a dohány
gyökér viszonya a talajhoz.

A  dohánygyökerek ugyanis nem hat
nak le egész mélyen a talajba, hanem in
kább a koronagyökér, a föld felső rétegé
nek közelében, szétküldi 6 —8 m ellékgyö
kerét. melyek egyenlő vastag  (1— 0 24  
m m ír.) gyökérszálakkal vannak betakarva. 
A  gyökérhálózat csak kis kiterjedéssel bir 
és semmi arányban nem áll a szervezet 
rendkívüli fejlődésével. A  gyökérzet gyön- 
gesége. húsos alkotása és szerfölött érzé
kenysége folytán, a szántás felszínében 
lévő bárminő akadály leküzdésére és a ta 
laj szétfeszítésére, felnyitására, a dohány
nak igen csekély ereje van.*)

A  gyökérszervezetnek ezen tulajdon
ságánál fogva, önként következik, hogy a

*) Ez tulajdouképeu az oka annak, hogy a gyöke
rek a földön nem lefelé hatolnak, hanem inkább szét
terjednek, mert a felső talajréteg inkább porhanyóé, 
s azért homokos, laza talajba inkább lefelé tadnak e 
gyökérszálak hatolni. Szerk.

—  De uram bátyám  se á m ! vág  visz- 
sza az egyik hetyke fináncz.

— Nincs is rá vágyódásom , felel Zo
konveszi uram és mindkét öklét a véko
nyának feszité, hogy szét ne vesse azt a 
vissza fojtott nevetés.

E rre  a finánczok m ég dühösebben 
kezdtek ásni és nem sokára egy  jókora  
nagyságú vasedény körvonalai voltak lát
hatók és addig-addig vájkálták a kerületét 
és feszegették az oldalát m ig egyszer ki 
is mozdult a helyéről.

De ekkor m ár Zokon veszi uram is fi
gyelm es lett a különös alakzatu edényre, 
sőt m aga is lehajlott és segített azt onnan 
kiemelni s mily óriási volt m eglepetésük, 
midőn az edény tartalm ában nem az izza- 
dásig kutatott piros színű szűz dohányt, 
hanem csillogó fényű sárga aranyokat fe
deztek fel.

M ost volt egyszer csak ö rö m ; — a 
finánczok teljesen elfeledték az előző este 
vásárolt dohányt; Zokonveszi uram pedig 
a T agos iránti g y ű lö letet; sőt m agában  
igen nagyra kezdte becsülni, hogy ily busásan 
m egfizetett azért az 5 zsinór dohányért.

A kincstalálási história azon m elegé
ben eljutott a fülébe T agos uram nak is 
aki már előre élvezte a kéjes öröm ei 
Zokonveszi szomszédja kudarczán.

A hallottak után azonban annál inkább 
ölte a  kíváncsiság a kincset m egláthatni 
és bántotta a tudat, hngy ő idézte elő 
halálos ellenségének ezt a disznó nagy 
szerencséjét.
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dohány, a talaj vegyi és phisikai alkotásai 
iránt egész különös igényeket tám aszt.

Mindenek előtt két feltételnek kell te l
jesülve lennie, u. m .: a talajnak nagy hu- 
mus tartalom m al és kiváló egyenletesen  
porhanyitott szántási réteggel kell bírnia. 
H a abban a helyzetben vagyunk, hogy a 
talajt ezen két feltétel birtokába helyez
hetjük. az esetben lehet a dohányt külön
böző földrészeken termelni, feltéve term é
szetesen, hogy egy  könnyen assimilálódó 
növény tápanyag elegendő készlete van a 
talajban. Mindenesetre a talaj phisikai al
kotása sokkal nagyobb jelentőséggel bir 
a dohánytermelésnél, mint minden más 
egyéb mezei növény művelésénél.

A  dohány minősége nem csak a talaj 
alkotásától függ, amennyiben más egyéb  
tényezők, u. m. az éghajlat, időjárás, 
trágyázás, épen oly fontos jelentőséggel 
bimak, — de az megáilapitott tény, hogy  
a hol a talajból a fentjelzett tulajdonságok 
hiányoznak, ott ugyan értékes dohány 
sohasem fog termeltetni.

(Folyt, küv.)

A  dohány iránti közérdeklődés.
A  dohány szakmával foglalkozó tudó

sok, az utóbbi időben különösen nagy ér
deklődést és buzgalmat fejtenek ki a do
hányügy minden ágának tanulmányozása 
és leírása körül, úgy a termelés, mint a 
termelt anyag czélszerű felgyártására vo
natkozólag ; s ezen nem is lehet csodál
kozni, m ert mai napság az egész földke
rekségén egyetlen szenvedély sem öltött 
oly nagy mérveket, mint a dohányzás, illetve 
a szivarozás és czigarettázás

A  legnagyobb szenvedélynek tartom  
ezt, m ár csak azért is, m ert Ívsz ez vég
tére is olyas valami, amely nélkül ellehet
nénk. Hiszen ez nem olyan tárgy, mint a 
kenyér, hús, vagy más mindenféle élelmi- 
czikk, m elyet a gyom or megkíván, s az

Csakham ar az is az eszébe ötlött, 
milyen jó volna most. ha a régi jó b arát
ságos harmóniában élnének, m ert hát neki 
fia. annak m eg eladó lánya van és ki 
tudja .' . . . nem volna-e jobb, ha az a kincs 
itt közel m aradhatna; —  de most m ár 
késő el van rontva minden. — m in d e n ...

Bánatos töprenkedésből azonban ki
ragadta a fia. aki hogy sebtében elbeszélte 
a csem pészett dohány átcsem pészését, azt 
is elárulta, hogy midőn Zokonveszi bátya  
m egakarta köszönni neki, amit tett, ő azt 
mondta, hogy nem ő érdemel ezért köszö
netét. hanem az édes apja, m ert az küldte 
őt segítségül . . .

E rre  T a g o s  uram majd nem a geren
dáig u grott öröm ében, aztán a fiának esett, 
s miután jeles találékonyságáért körül ölel
gette  vasárnapi nagy tajték pipáját kezébe 
ragadva, mint a régi múlt időkben szokta 
v o lt : m osolygó arczczal beállított kedves 
Zokonveszi szomszédjához.

Zokonveszi uram pedig meg pillantván 
rég  látott szomszédját, a helyett hogy 
dorongra kapna ; mosolygó ábrázattal a 
m ár ekkor a tornácz egyik sarkában szerel
meskedő fiatalok felé m utatván, kedves 
szomszédjával egy  helyben hagyó pillantást 
cserélve, karon ragadta és — mintha soha 
semmi se történt volna köztük — a leg
nagyobb szívességgel kínálta m eg abból a 
kincszerzőből — egy  pipányival.

Pisti.
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en béri szervezet táplálékát képezi, melyek 
nélkül nem élhetnénk, hs mindamellett na
gyon sok középosztályu em ber van, aki 
sokkal többet költ el naponkint dohányra 
és szivarra, mint kenyérre, az inyenczeknek  
m eg pláne hasonlithatlanul több kell erre 
a luxus czikkre.

Tagadhatatlanul van ugyan ebben bi
zonyos élvezet, —  m ert hiszen jó m agam 
nak is élvezetet szerez egy jó szivar elszí
vása s azt hiszem, ezzel mindenki úgy van, 
különben a dohányt, felfedezése óta mindig 
csaknem  öijöngő szen v ed élly el használták, 
m ár akkor is, amikor a legszigorúbb bün
tetéseket szabták rá, — talán épen azért 
is lett annyira kapós, m ert eltiltották

A  serdülő ifjú, sőt a földből m ég alig 
kilátszó gyerm ek, m ár lopva elrejtőzik, hogy  
ezen tiltott gyüm ölcsbe mielőbb bele kós
tolhasson, s a bizonyos rosszul lét árán is 
egv  c ig a re ttá ra  gyújtva, azt hamarosan 
elszívhassa.

A  dohányzásban különben az élvezni 
vágyó szenvedély démonja mellett, száza
dunk egyik főjellem vonása: a fényűzés is, 
a lehető legnagyobb mérvben szintén kép
viselve van. A  fényüzési oldala m eg volt 
m ár abban a pátriárchalis korszakban is, 
amidőn sokszor em legetett régi jó táblabi- 
ráink s nemes és neinzetes uraink ősi kú
riáiban a legelső fényüzési czikk: a sok 
szebbnél-szebb gondosan kiszívott, szép sor
jába rakott c/im eres nagy tajték pipa, s 
ezeknek czifra faragványos állványa, m eg  
a sallangos kostök, az aczél- kova- tapló 
tüszője, szóval a családi büszkeség egyik  
főtárgyát képező „pipatorium* volt, —  s 
mikor ezek a divatból kimentek : a legszebb 
és legdrágább burnótszelenczék, a ma már 
m osolyt fakasztó czifra tubákos pikszisek 
foglalták el amazok h e ly é t,— mig az újabb 
korban a művészi kivitelű szivar és cziga- 
retta tárczák s a gavallér dohányzó készle
tek csinos apróságai viszik a főszerepet.

Szóval a szenvedély és a fényűzés k ar
öltve jár ezen anyagnál s óriási fokozással 
mindkettő folyvást emelkedik és soha nem 
is fog megszűnni, csak mindig jobban és 
jobban emelkedni.

Ú g y  az európai, mint a tengerentúli 
összes államok folyton csak azon töreksze
nek, hogy a dohánynövényt lehetőleg kul- 
tiválják, gyarapítsák és jobbá tegyék, — s 
ezt a törekvést nekünk is okvetlenül el kell 
sajátítani, m ert ennek nagy jövője van.

V alóságos csoda, hogy a dohányzás 
szenvedélye évszázadokon át m egtartotta 
szívós jellegét és ma m ár az egész föld 
kerekségén nem csak, hogy el van terjedve, 
de m ég mindenféle leleményes készítési 
mód és gyártási raffinéria alkalm azásával 
minél kecsegtetőbb formák alkotásával 
igyekszik minden ország egym ást felülmúlni 
és a fogyasztás folytonos fokozását elősegí
teni. úgy, hogy a kereslet és fogyasztás 
évről-évre világszerte óriásibb m érveket ölt 
és szinte hihetlen módon terjed, s ennek a 
szükséglete m ár soha többé m eg nem szün- • 
hét, hanem mindig csak növekedhetik. ,

Csakhogy — amint én m ár gyakran 
m cg je?yeztem  — az emberek mindenütt 
jót  k ivann ak; a mai nemzedék gyermekei 
gyöngébbek, mint az elődök voltak s az 
erős, rossz dohányt nem bírják m egemész
teni és igy csakis a  finom és gyönge j ó  
dohány képeti a  i. ereslet tárgyát s a fogyasz
tásnak azt az emlitett nagyrem ényű szük
ségletét. Ilyen anyag előállítására van tehát 
szükség.

Oly közkedvelségü szerencsés czikk 
m a m ár a dohány, hogy m ég a legjelesebb 
orvosok és hírneves elméleti tudósok is 
sietnek elismerni, hogy a dohány az emberi 
szervezetre nemcsak nem ártalmas, de egyes 
esetekben m ég gyógyszer gyanánt is be
válik.

S midőn a dohány világszerte ennyire 
a közkedveltség tá rg y át kép ezi: nekünk, 
m agyar dohánytermelőknek tehát nincs 
okunk és nem szabad elcsüggedni, hogy a 
dohányra m ár nincs szü k ség ; —  csak  
haladni kell, a korszellem kívánalm ának  
teljesítésével, illetve csakis kitűnő jó an ya
got kell előállítani.

D arócz i Vilmos.

A kisebb dohánytermelőkről.

A  mai korszak vívm ányai folytán, 
m elyek a dohányterm elésnél is mindinkább 
örvendetesen tapasztalhatók, s a nagy do
hányterm előknek a szükséges befektetések  
folytán több garantiát nyújtó működése 
m iatt, kisebb dohányterm előink, a term e
lés köréből majdnem egészen kizárattak.
—  Pedig nézetem szerint ez e lég  káros ; 
m ert a kis term elők, kiknek 8 0 0  Q  öltől 
2 holdig terjedt a dohány term elési e n g e 
délyük. dohán y fö ld je ik e t képesek  voltak m in
den m egterhelt ét és  nélkül j ó l  m egtrágyázni,
— egész érett trágyáv al — s m ár őszszel 
alászántották, s a legjobb kézimunkában 
részesiték, azért hogy dohányaik jobb mi
nőségűek legyenek.

T ováb bá dohányaikat három szor k a 
pálták. — sőt láttam , hogy esős időjárás
kor —  midőn a jól trágyázott dohányföl
dön a „laboda“, vag y  más gyom ok hajtásai 
ham ar felburjanoztak — négyszer is ka
pálták. s különösen gondot fordítottak  
arra. hogy dohányföldjeik tiszták leg ye
nek, hogy a törés idején, a dohányaik k ö
zött lévő sorokban a levelek minden leg
kisebb m egsérülésének elkerülésével bátran  
dolgozhassanak —  és nem voltak a dohá
nyos kertészek szeszélyeinek sem kitéve, 
mivel majd minden kis term elő, a saját 
házi népével kisebb mennyiségű dohány- 
term ését, igen szépen képes volt bem un
kálni.

A  beszállított dohányaik pedig rész
ben m ég szivargyártási anyagnak is m eg
feleltek, s ha netalán jég verés által szen
vedtek. s dohányaik e m iatt lettek ron
gyosak —  m ég akkor is pipa dohánynak  
kitűnő zam atuak voltak.

M inthogy pedig dohányaikat kerti 
földjeikbe és az úgynevezett cseszpesekbe 
(külső kertek) ültették, m ely földek e g y 
általán szelídek, sőt ezen földek jó  talaját 
és fekvését azon körülmény is bizonyítja, 
hogy. a nyolezvanas években, a földeknek 
osztályba sorozása alkalm ával, a kataszteri 
becslő birtokosok által, kivétel nélkül első  
vag y  m ásod  osztályú földeknek lettek mi
nősítve és igy nézetem szerint mindezen 
körülm ények arra m utatnak, hogy az ily 
szelíd és jó  talajú földek term éséből lehe
tett várni a jobb dohányokat.

Az igaz, a kis termelők száritópajták- 
kai és simító helyiségekkel nem bírtak, — 
de ha ezek elkészítésére feltétlen szigorral 
utasittatnak: bizonyára ők is úgy hozzá 
fogtak volna a száritó pajták felépítéséhez, 
mint a nagy termelők, simító házul pedig,
— mig a sim ítás ta r t :  lakóházuk egyik  
szobácskáját rendezték volna b e ; mely a 
követelm ényeknek tökéletesen m egfelel. 
Ily körülm ények között —  kivált ahol 3 
éves vetés forgásuk m egvan — k ár volna.
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ha a m eglevő, illetve termelési e n g e d é l
lyel biró kistermelőink a dohánytermelés
ből végképen kizáratnának.

Sőt azt is tapasztaltam , hogy a kis
termelők összes adójukat szerény dohány, 
term ésök árából fizették ki, —  azt hiszem 
ezen körülmény is, úgy a magas kincstár, 
mint az adózók szempontjából, figyelmet 

é s  m éltánylást érdem elne.*)
N yíregyháza, 181*3. nov. 11.

B od ó  Ignácz.

A  dohányjövedék 1892. évi 

statisztikája.
A dohány beváltási és gyártási szám

vevő osztályok által a már megszokott 
pontossággal összeállított legújabb statisz
tika, a legapróbb részletekig menő hűség
gel tárja fel előttünk a dohányjövedék 
1892. évi állapotának minden mozanatát, s 
a rendkívül érdekes füzet bő anyagul fog 
szolgálni, hogy az adatok egybevetéséből 
a szükséges tanulságokat és helyes követ
keztetéseket levonjuk és ehhez képest m eg
jegyzéseinket a m aguk helyén m egtegyük.

Ez alkalommal most egyelőre csak az 
általános adatokat ismertetjük a kővet
kezőkben :

Az összeállított adatok szerint, dohány- 
termelésünk —  1892-ben —  úgy a termelők 
szám át, mint a beültetett területet s a be
váltott dohánylevelek súlyát tekintve — 
jelentékenyen apadt 1891-hez képest. De 
viszont a dohány-jövedék tiszta jövedelme
1891- ben 27.290,819, 1892-ben pedig
28 .850 ,000  frt volt. a múlt évben tehát 
553,181 frttal emelkedett.

A  termés eredményeit a következő 
adatok tüntetik fe l:

1892-ben 11,**78 termelő, 674 község
ben, 73 ,013 holdat ültetett be, mig az előző 
évben a 13,337 termelő által 089 község
ben beültetett terület 80 .428 hold volt, a 
termelők száma tehát 2259-el, a beültetett 
holdaké 0815 tel apadt.

A  33 dohánybeváltó-hivatal 1892-ben 
az osztrák kezelőség részére 3**0 község 
31,101 holdjának 5478 termelő által produ
kált eredményét, 29 .195 ,750  kgot 4 999,995  
írtért váltotta be, mig az előző évben 
47,028 holdnak 37,496,727 kgr. terméséért 
7 .150:589 frtot fizettek. A  m agyar jövedék 
részére 5600 term elő által 374 községben 
36 ,512 hold területen termelt 26.110,978  
kgot 1892-ben 4.623,678 forintért váltottak 
be, mig 1891-ben 33,399 holdnak 2*1.966,201 
kg term éséért 5 .038,489 frt beváltási árat 
értek el.

Holdanként az átlagos hozadék dohány
ban 722 klgrm . pénzben 130 frt 73 kr. 
volt

A  mi a dohány feldolgozását illeti,
1892- ben volt 13 dohánygyárunk —  1891- 
ben csak 12 — , a melyekben a gyártásnál 
122 tisztviselő, 144 felügyelő altiszt és

* )  A t cxikkiró urnák jóakarata intencsiójR 
eliíiiieresre méltó anyán, de a fentiekben kifejtett 
uéxete kis*é téves alapokon nyngszik, — mert talál
hatók ugyan ritkaság gyanánt olyan tioztességes, jó 
munkát produkáló apró termelők, mint aminőket ó 
ismer és leír, de a kistermelőkről — sajnos — nekem 
égése más meggyőződés* m van, még pedig az, hogy 
aaok bizony legnagyobb részben rossz termelők és 
rossz anyagot szolgáltattak, sőt többnyire csak is a 
csempészet kedvéért ú ték a dohánytermelést, amely 
állítás statisztikai adatokkal is bebizonyított tény ; 
— ezek ugyanig rendesen olyan kevés dohányt adtak 
át, hogy az ezért kapott beváltási ár, még a munka
bért sem fizette ki, ngy hogy In bármi más növéuyt 
termelnek, biztosan több jövedelmet húznak belőle, 
mint a doliánv termelésből, levonva ebból természete
sen a csempészet jövedelmét, amelyet csak nem lehet 
számításba venni. Ha tehat a kistermelők száma mind
inkább apad: ennek az illetők önmaguk az okai. s a 
jövedéktől nem vehető rossz néven, ha a megbízha
tatlan elemekkel szemben a törvény szigorával jár el.

Sierk.

13 820 munkás működött közre, összesen 
9U0 férfi, 12,520 n i és 400 gyerm ek. Az 
előállított gyártm ányok közül volt 52,792  
klg. burnót (1891-hez képest 3153), 

£ L k ,g * pipadohány ( +  2.718,190.) 
£® í'f£5 ’577 darab szivar < +  36.091,808) és 
5 2 4 .5 /7 ,7 1 0  darab szivarka ( — 9.370,873.)

A  gyártott anyag eladásával 1892-ben 
22 aruda, 400 nagytözsde és 45 .600 kis- 
tözsde foglalkozott, ebből Budapesten 1035. 
Az elárusító helyek eladtak a fogyasztók
nak 1892-ben 69.863 kg. burnótot, 15.429,221 
kilvgramm pipadohányt (Bpesten 1 .54^500  
hg--)- a közönség 1892-ben az előző évhez 
képest 333.> kg. burnóttal kevesebbet, el
lenben 56 .210 kggal több pipadohányt fo
gyasztott. — Szivart elárusítottak saját 
gyártm ányút 484.847,959 dbot (1891-hez  
képest +  21.443,166 db).; belföldi külön
legességi szivart 14.846,746 dbot, ( - f  
1.848,977). külföldi különlegességi szivart 
1.511,603 darabot (-j- 28.453), H avanna
szivart 369.950 dbot (—  113.200), összesen 
tehát eladtak 1892-ben 501 .576 ,258  db. 
szivart (ebből Budapesten 69 .874 .780  dbot), 
mig 1891-ben csak 478.306,764 dbot.

A szivarok egyes fajtái szerint igy 
történt az eladás: Elkelt 5 .533 .010  darab 
regalitás, 14.791,850 trabukkó, 36.628,202  
brittanika, 6 .047,300 millares, 949,680 pa- 
natelas. 1 .203,400 kuba, 32.427,228 kuba- 
portorikó, 59 .972,290 portorikó, 38.989,016  
finom virzsinia, 2.235.600 vevey, 823,180  
rövid verzsinia, 189.581,283 vegyes kül
földi, 19.726,300 m agyar, 76 .939,700 rövid 
m agyar, vagyis összesen eladtak 484.847,959  
darab m agyar gyártású szivart.

Minthogy a fogyasztók kereslete a 
gyártott mennyiséget (444.275.577 db) 
meghaladta, a kincstár kénytelen volt kül
földről nagyobb mennyiségű szivart be
hozni, nevezetesen Mannheimból 30  millió 
portorikót importált.

Szivarkából elkelt 1892-ben 1.513,050  
hungaria, 3 .873,200 stambul, 40 .167,650  
szultán, 21 .088,809 hölgy-szivarka, 2 .113.850  
sámsun, 147.556.740 herczegovinai, 8.546.250  
sport, 41 .263.850 jenidge, 22 674,070 dráma, 
74 .582 ,300  virzsiniai. 171.598,000 magyar, 
összesen tehát 543.959,769 darab m agyar 
gyártm ányú szivarkát, vagyis 42 .371 ,o08 
dbbal többet adtak el, mint az előző 
évben.

A  mi az egyes fajok forgalm át ille ti: 
emelkedést tapasztalunk a legfinomabb 
m agyar pipadohánynál 90 ,000. a m agyar 
dohánynál 40 ,000 kgot, visszaesést a hazai 
pipa-dohánynál 54 ezer és kapa-dohánynál 
7ü ezer kgot. A  szivarokból emelkedett a 
fogyasztás a trabukoknál 2 millió, a bri- 
tannikáknál 3, a portorikónál 25. vegyes 
külföldinél (Mexico) 4 , , rövid m agyarnál 4  
miiló darabbal, ellenben csökkent a fo
gyasztás a cubaportorikónál 9. Virginiánál 
1, rövid és l*/4 krajezáros szivarnál 5 
millió darabbal.

A  szivarkáknál em elkedett a fogyasz
tá s : a szultánnál 2, a hölgynél 5, hercze- 
govinánál 21, Jenidge czigarettáknál 3, 
drámáknál 1, m agyar czigarettáknál 14 
millió darabbal, ellenben csökkent a sport- 
czigarrtta kelete 4 millió, a Virginiáé 1 
millió darabbal.

A  kivitel igy alakult: Az osztrák ke
zelőség számára kivittek 28 .313 ,680  kilo- 
gram ot 5.283,290 frt értékben, kereskedők 
kivittek 3.157,082 kgram m ot 573 ,010  frt 
értékben s a kincstár ezenfelül kivitt 
1.580,860 kgrammot 286,030 frt értékben. 
A  dohányjövedék eredm énye készpénzben 
számítva volt 53 .263 .000  frt, a tiszta jöve
delme pedig 27 .850,000 frt.

(Folyt, kö?.)

Levelezés.
i.

Tdpió Seeceő, 1893. november 4. 
Igen tisztelt szerkesztő ur!
K erti dohány termelésével két év óta  

foglalkozom, s minden ezen termelési ágra  
vonatkozó közleményt s igy becses lapjá
nak múlt számában közölt ,,A  kerti leve
lek kezelése" czimü czikkét is igen nagy  
érdeklődéssel olvastam át.

A  czikknek a kerti dohány ülteté
sére, a talaj művelésére s a simításra vo
natkozó tanácsait mindenben helyeslem és 
valamint eddig a szerint jártam  el, úgy  
ezután is követni fogom azt. Annál jobban 
csodálkoztam azonban a kerti dohány szá
rítására nézve adott tanácson, mely igy  
szól: ,,ami fődolog, a kerti leveleket egy 
percéig sem szabad  szárítás végett a  napon  
kint hagyni, hanem a mikor már a levelek  
egy kissé megfüllesetettek és felfüzettek: 
rögtön a pajtába kell szállítani és ott sürü 
aggatásban részesíteni, stb.“

H ogyan egyeztethető ez össze, a bu
dapesti m. kir. dohánybeváltó felügyelőség  
által 1881. junius 15-ikén a termelőkhöz 
szigorú utasításul kibocsátott szabályokkal, 
melyeknek a szárításra vonatkozó szakasza 
igy szó l: „a kerti dohányt f(illeszteni nem  
szabad, hanem a pajtában kell felfűzve 
m eghervasztani, azután oly helyre kell 
kiaggatni, ahol a napfény éri, stb .M

Én azt hiszem, ez a helyes, —  m ert 
ha ügyelünk arra, hogy igen hirtelen ne 
száradjon, s a napfény és harmat éri a le
veleket, akkor legjobban bontatik m eg a 
chloraphil és lesz világos sárga szinü a 
dohány, mely szin a kerti levelek főkelléke.

N agy szívességet tenne, igen tisztelt 
szerkesztő ur, ha kérdésemet becses v á 
laszára méltatná, m ert a kerti dohány ok
szerű termelése maholnap életkérdés lesz 
a term előkre, s a dohánynak egyetlen  
szaklapja nem lehet oly éles ellentmondás
ban a beváltó felügyelőség utasításával, 
nehogy a termelőnél vagy a beváltó felügye
lőség utasítása, vagy a szaklap tanácsai 
irányában bizalm atlanság érzete támadjon.

Maradok kiváló tisztelettel 
tekintetes szerkesztő urnák 

alázatos szolgája
F ekete  Sándor  

urad. intéző.

A  fenti becses m egkeresésre a legna
gyobb örömmel és készséggel sietek a  
következőkben válaszolni:

A  kerti levelek kezeléséről szóló fent 
idézett hivatalos utasítás csakugyan ellen
tétben áll azzal, amit én mondok, de én
— ám bár a felügyelő urak s általában a 
jövedék intézkedései iránt mindenkor tel
jes elismeréssel és illő respektussal visel
tetem —  ennek daczára is ragaszkodom  
kifejtett nézetemhez, m ert ez az én egyéni 
meggyőződésem.

A zt én sem tanácsolom, hogy a kerti 
levelek erős füllesztésnek legyenek kitéve, 
de —  m iként múlt czikkemben is írtam
—  „egy kissé  megfüllcsztéstu ezekre nézve is 
szükségesnek és jónak tartok, m ert a 
helyes füllesztés veszi el a dohánynak a 
nyersességét és ez által mintegy m eg- 
nem esül; —  s mig a napon szárított do
hány sokszor szinte megsül és zörgős szá
raz lesz, addig az árnyékban való lassú, 
egyenletes szárítás adja m eg a levelek 
finomságát, ruganyosságát, zam atját, és 
minden egyéb kellemes jó tulajdonságát. — 
Példa erre az én tavalyi kísérletileg ter
melt dohányom is, mely közt több kerti 
fajta is volt, s habár úgy a talaj, mint az 
időjárás kedvezőtlen volt rá, de az okszerű 
gondos kezelés folytán m égis oly finom 
tapintatu, tartalm as, zamatos és elég sárga  
színű dohány lett belőlök, hogy a legje
lesebb szakértők bámultak az elért ered
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m ényen; —  pedig ezek a kerti levelek se 
voltak a letörés után egy  perczig se a na
pon, hanem gyöngén m egfüllesztve a szo
bában száradtak.

A  napsugarak élesztik » nyirkos do
hányban lévő miazmákat s ez által a penész 
csirák at gyarapítják, de egyszersmind ki
szívják, kiszárítják a dohány arom áját, s a 
levelek száradását egyenetlenné teszik, úgy, 
hogy egyes helyeken m egvékonyodnak és 
mint a tojás héja — törékenyek, tartalom  
nélküliek lesznek. A  napsugár úgyszólván 
m agával hordja a levegőben lévő savanyú
ságot, mely körülmény eléggé be van 
bizonyítva az által, hogy a napra kitett 
legtöbb nyers anyag erjedésnek indul és 
a férgeket kikelti. — K étségtelen tehát, 
hogy a napsugár érintkezése a dohányra 
nézve is csak káros hatással van, — miért 
is én a napon való szárítást egyáltalán  
semminemű dohányfajoknál czélszerünek 
nem tartom.

H ajdanta a gyógyfűvek is csak a napon 
való szárításban részesültek, de miután rá
jöttek. hogy ezek a napon aromájokat, 
illatjokat, ízöket mennyire elveszítik : azért 
most m ár teljesen árnyékban szárittatnak 
s ahol a tudomány haladásának megfelelő- 
leg okszerűen kezeltetnek: ott soha egy  
perczig sincsenek a napra kitéve.

Különben a kerti dohányok termelé
sét általában sokkal nagyobb fontosságú
nak kell tekinteni, mint amennyiben eddig 
részesültek. — s ha az okszerű haladás 
egyben-másban megczáfulja is a régibb | 
keletű szabályokat, végre is a j ó  eredm ény  
a fódolog s én mindig ennek a biztosítása 
érdekében óhajtok a termelőknek és a 
hazai dohányügynek — legjobb tudomásom  
és m eggyőződésem  szerint —  szolgálatára 
lenni.

S§erkeuUf.
II.

K in-O rosz, 1 8 9 ! . november 9.
Tisztelt szerkesztő ur!
Dohánytermésünk, daczára a k ed ve

zőtlen tavasznak, a nyár folyamán annyira 
m egjavult, hogy mind minőségben, mind 
mennyiségben mindnyájunkat kielégített.—
A  törés egész rendben és zavar nélkül 
történt ’, de a szárítást m ár többször m eg
zavarta az esős idő, azonban az erre kö
vetkezett tartós szárazság igen kedvezőleg 
hatott a dohányra. Különben idei term é
sünk eredménye ez : a dohánynyal foglal
kozók szám a: 163, engedélyezett földte
rü let: 319 hold 222 öl, beültetve v o lt: 
315 hold 1174 Q ° ;  ezen term ett összesen 
57.841 zsinór és 3.470 gereben, tehát átlag  
183 zsinór holdankint; a zsinórok sulv- 
átlaga 2 ki. 70  deka. s igy ez évben körül- 
belől 1500— 1600 mm. dohányt fogunk be
szállítani.

Most pedig —  t. szerkesztő ur kegyes  
engedelmével —  a kis-oroszi termelők érde
kében akarok egyetm ást közölni.

Kis-O rosz haszonbéres község lakos
sága munkás, szorgalm as és becsületes 
m agyarokból áll, kik régi időtől kezdve 
mindenkor dohánytermeléssel foglalkoztak, 
a dohányterm elés lévén fő kereseti forrá
suk s a lakosság évenkint 1000— 1300 hol
don is ültetett dohányt.

A  dohányterm elésre kitűnő talaja, a 
lakosság szorgalm a, a dohánykezelésbeni 
alapos szakértelm e, a kis-oroszi dohányt a 
hazában, sőt azon kívül is keresetté tette, 
úgy. hogy az egyedáruság életbelépte előtt 
Bécsből és a külföldről vetekedve keresték a 
helyi dohányt, m elyet rendesen néhai báró 
Sina vásárolt össze és szállított a külföldre, 
hol mindenkor teljes elismerést és dicsére
tett aratott dohányunk, m elyért a lakosság 
évenkint 10 0 — 150 ezer forintot le kapott.

De az egyedáruság korában is, derék  
lakosságunk hosszú ideig m egállotta be
csülettel a helyét. Dohánya keresett, di- j 
csért volt és panaszra, büntetésre soha a l- |
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kálóm és ok nem vala. A  becsületes la
kosság becsülettel teljesítette kötelességét, 
m unkáját. De az idők nagyon m egváltoztak  
s velük az emberek is. —  (Bizony nagyot 
változtak a körülmények, m ert m a m ár 
mások az igények, de más m aga a föld és 
a dohány is, viiint évtizedekkel ezelőtt 
volt. Szerk .)

A z utóbbi években a kis-oroszi tér 
melók nagy m egpróbáltatásoknak voltak  
kitéve, m ert a dohányterm elés körül fel
merült különféle panaszok és kifogások  
következtében, községünknek nem csak be
csülete és jó hírneve, de anyagi existen- 
cziája, m egélhetése is m egtám adtatott és 
veszélyeztetett.

E  szomorú állapot az idén végre sze
rencsésen orvosolva lett. —  E löljárósá
gunknak ugyanis az a szerencsés gondo
lata tám adt, hogy az aradi tek. beváltó
felügyelőségtől egy vegyes bizottság k ikü ld é
sét kérte a  dohán y  m unka idejére. A  bizott
ság  —  tek. Szvitek L a jo s  m. kir. dohánybe
váltótiszt-, egy  pénzügyőri közeg- s egy  
községi esküdtből állott, kik a dohánytö
rés perczétől egész a felmérésig működtek, 
s kora reggeltől késő estig házról-házra 
jártak  és Szvitek Lajos úr szigorú, pontos, 
becsületes és igazságos vezetése és eljá
rása mellett m eglepő eredm énynyel végez 
ték be munkájukat, úgy az állam, mint a 
község hasznára és kedves öröm ére. E g yik  
fél részéről sem em eltetett eg y  panaszszó 
sem. A  legszebb rend- és csendben végez
tetett be a munka. M ás években ezen 
időre 3 0 — 40 bírságolás, tényleirás vétetett 
föl, m ig most. sem szabályellenesség, sem  
csem pészet nem lön m egállapítva egyetlen 
egy esetben sem.

Midőn m egtám adott jóhirnevünk vé
delmében ezt nyilvánosságra hozom, ked
ves kötelességednek tartom  nagyságos  
Feichtin ger M iksa  pénzügyi tanácsos, do
hánybeváltó felügyelő urnák hálás köszö
netét mondani, hogy k egyes volt a vegyas  
bizottságot kiküldeni, *  ez úton is m egké
rem őt, szíveskedjék ézt jövőre is elren
delni s akkor valamint ő, úgy' fent, az il
letékes helyen is m eg fognak róla g y ő 
ződni, hogy a kisorosziak  m egbízható, be
csületes jó termelők, s a múltban való sok 
panasz és hiba oka nem bennök, hanem  
máshol keresendő.

A m brus Jó z se f, 
plébános.

I R O D A L O M

A ..Gazdak Évkönyve4 189 3 — 94  hatodik 
kötete bővített tartalommal, dr Rodiczkv .lenó 
és Kormos Alfréd szerkesztésében néhány nap 
múlva jelenik meg. E  munka a gazdakö
zönségnek a legfontosabb gazdasági esemé
nyekről és a gazdákat leginkább érdeklő 
aktuális kérdésekről szakszerű tájékozást nyújt. 
A „Gazdák Évkönyvéiben következő szak- 
czikkek foglaltatnak: A töldmívelésügyi m. 
kir. minisztérium rendelete a „Gazdak Év
könyve* érdekében. Vázlat 1892. évi gazda
ságunkról. Irta Kormos Alfréd. A fölmfvelésügyi 
miniszter 1891. évi ielentése. Farmrendszer, 
telepítés és járadékbirtok. Irta Kanvári. Váro
saink élelmezésének kérdéséhez. Kosinszkv 
Viktor. Minő fák és bokrok ültetendók futó
homoki kertekbe. Irta Sajó Károly. Sós (szikes 
és székes) talajok. Irta Treitz Péter. Uj irányok 
a jószagrendezés terei).-Irta Hensch. A szarvas
marha-tenyésztés irányairól. Irta Bartók Géza. 
Takarmány-növények magvainuk termelése. 
Irta K. Vörös Sápdor. Tanulmány’ a kukori
c á ró l. Irta Réthy János. Az ensilage kezeléséről. 
Irta Herényi Gothard Sándor. Házi állataink 
sózása és a sószükségler. Irta Ferenczy Ferencz. 
A magyarországi sáskajárás. Irta Kazv József. 
Néhány mézelő fa- és bokorról. írta Sajó 
Károly. A baromfitenyésztésről. írtak Beiwinkler 
és Rodiczky. A tenyésztésre szánt állatok meg- 
biráiásáról. Irta \ irágh GyÖrgv, A gyapjú-
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kereskedésről. Irta dr Rodiczky Jenő. —  A 20  
ívre terjedő „Gazdák Évkönyve* díszes kötésben 
két forintért megrendelhető a szerkesztőségnél, 
Budapesten, kerepesi-úl «32. — Melegen ajánl
juk olvasóink figyelmébe és megérdemelt pár
tolásába.

A „Mezőgazdasági Szemle* C serháti 
S án dor  és dr. R ostitány T am ás  m.-óvári 
gazd. akad. tanárok jeles folyóiratának f. évi 
november havi füzete, a következő gazdag 
tartalommal jelent m eg: E red eti közleményt k : 
Rendszeres tejvizsgálatok a próbafejésc k alkal
mával. Gselkó István. —  Trágyázási rendsze
rek. Hentch Árpád. — A bér nagyságának 
megállapítása. I. Rovara Frigyes. —  A tőzeg
nek és a tőzegtalajoknak értékesítése a me
zőgazdaságban. Cserháti Sándor. —  A komló
termelés jövedelmezősége. —  Irod a lm i szem le : 
A szalma és széna szecskázása. Borjuhizlalás. 
A házi állatok sószükséglete. Háti mosás vagy 
piszkosan való nyírét? A homok és válvog 
mint alom-pótszer. Kísérletek a phosphorsa- 
vas trágyával. Állati és ásványi phosphat. A 
zsurlófélék (cquisetum, békarókka) elterjedése 
és kiirtásuk. Az arankás lóher ártalmas. A 
ezukorrépa gyökérrothadása. Penészképződés 
növénvi és állati anyagokon, különösen a do
hányon. (E  figyelemre méltó közleményt la
punk mai számába egész terjedelmében át
vesszük. Szcrk.) — A harmat keletkezéséről. — 
Vegyes. —  Könyvism ertetés. —  Levélszekrény. 
— I zleti szemle. —̂  A  kitünően szerkesztett 
havi folyóirat előfizetési ára : egész évre 5
írt, félévre 2 írt 50  kr.

V E G Y E S E K

—  Előléptetés; —  áthelyezés. V ady  
A n tal, dohányjövedéki tiszt, az illető fizetési 
osztálv második fokozatába lett előléptetve, 
—  s H orthy Dezső, jövedéki tiszt, a debreczeni 
dohánybeváltóiíelügvelóségtől, a hajdú-doroghi 
dohánybeváltóhivatalba helyeztetett ár.

—  A dohányjövedék pénztári eredménye.
A pénzügyminisztérium által a folyó év 111. 
negyedéről közzétett pénztári kimutatás szerint: 
a jelzett időszakban a dohányjövedék bruttó- 
bevétele volt: 12 .655.004 Irt 31 kr. — a 
múlt év hasonló időszakában elért 11 .659.006  
írt 6 3 ’/* krral szemben, 995.997. frt 67*/a 
krral kedvezőbb, —  a brutto-kiadas pedig: 
4 .831 .139  írt 30*/t, — a luult év hasonló 
időszakában elért 4 .323.518 frt 46 krral szem
ben, 507 .620  frt 8 4 1/ ,  krral kedvezötlem bb, — 
melv azonban a bevételeknél elért kedvezőbb 
eredmény által ellensulyoztatik, úgy annyira, 
hogy a folyó év III. negyedének pénztári vég
eredményeként. a múlt évihez képest, még 
mindig 488 .376  forint 82 kr. többlet mutat
kozik.

—  A dohánytermelés a mílleniumi kiállí
táson. A lapunk f. é. 18. számában ezen czim 
alatt közzétett javaslatokat a legtekintélyesebb 
lapok egymásután bő kivonatban ismertetik és 
meleghangú megjegyzésekkel kisérik. így leg
utóbb az orsz. ni. gazdasági egyesület hiva
talos lapja: a „K özieteku, november 8-án meg
jelent számában-, a „(iyah trlu ti M ezőgazda4 
46. számában-, a „N emzet*, 313. számában-, 
s a földművelési mimsterium által kiadott 
„Földm ivelési É rtesítő“, 46. számában kime- 
ritóleg foglalkoztak az általunk lett inditvány- 
nval, melyre vonatkozólag az utóbbi ezeket 
jegyzi m eg: „Miután a dohánytermelés, hazai 
mezőgazdaságunknak nagy jövőre hivatott ter
melési ági, valóban kívánatos volna, hogy ez 
nem az eddigi chablonsze Ü módon, hanem 
olyképpen lenne kiállítva, hogy ugv az ér
deklődő, tanulni vágyó termelő, valamint az 
ezen termelési ág iránt még kelló figyelem
mel nem viseltető nagy közönség is épülést 
és tanulságot menthessen abból. DohányügvUnk- 
nek nagyobb szabásban való bemutatása, do
hányunknak a külföldön való kelendőségét is 
bizonyára előmozdíthatná, melv mai nap tá
volról sem olyan, hogy a magyar termelő 
igényeinek megfelelne. " Ezek szerint örömmel
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konstatálhatjuk, hogy az általunk felvetett kér
dés iránt általános érdeklődés nyilvánul s in
dítványunk mindinkább szélesebb körben mél- 
tányoltatik.

—  A kuba szivarok. Az általános árjegy
zék D. b) tétele alá tartozó D. betűs cuba- 
szivarok folyó hó 15-étől kezdve az árjegy
zékből töröltetnek s az e fajta szivarnemböl 
megmaradó készlet e hónap 16-ától kezdve 
uj árszalaggal ellátva, E . betűs cuba-szivar 
gyanánt csomagonként 5 frt és darabonként 
5 krért fog áruba bocsáttatni. —  Az uj ár- 
szalaggal ellátandó szivarokból, a dohánygyá
rak által első ízben megrendelés nélkül fog a 
raktároknak a szükséges készlet megküldetni, 
a többi szükséglet pedig szabálvszerüen lesz 
megrendelendő.

—  A német dohányadó- a  szövetségta
nács elé terjesztett dohányadó-javaslat a kö
vetkező adó-, illetőleg vámtételeket foglalja 
magában: A gyártási adó szivarokra és szi- 
varkákra 3 8 '/ ,% . pipadohányra 66» /,% , rágó
dohány és burnótra 50  százaléka a számla 
összegének. Külföldi dohányokra a vám 100 
klgrkint nyers dohánynál az eddigi 35 m. 
helyett 40  márkában, szivarokra 250 márkában 
állapittatik meg.

—  Oohánymonopól Svájczban. Svájczban
legutóbb az a terv merült fel, hogy az állam, 
a dolognélküli munkások segélyezését nagvobb 
mértékben vegye kezébe s az e czélra szük
séges összegeket a dohány-monopólium beho
zatala által szerezze meg. Egy béri ni távirat 
szerint: a svájczi szövetségtanács megbízta a 
pénzügyi és ipari osztályt, hogy tegven mielőbb 
jelentést a szövetségi dohanv-monopólium hoz
závetőleges jövedelméről és terjesszen elő indít
ványt a monopólium behozásának módja iránt, 
a belföldi dohányipar lehető tekintetbevétele 
mellett.

—  Verseny-fŰStÖléS- A  berlin i dohányzó
klub a napokban verseny-füstölést rendezett. 
A  díj, mely ezüst szivartárczából és kétszáz 
szivarból állt, annak volt szánva, ki a megál
lapított két óra füstölés alatt a legtöbb szivart 
tudja elszívni. A versenyben elfüstölt szivarokat 
a kör szolgáltatta és természetesen egyenlő 
minőségűek voltak. A dijat egy K n o p f  nevű 
lakatos nyerte, ki két óra alatt elszívóit tiz szi
vart. Néhány versenyzőnek nem esett éppen 
jól a buzgó füstölés, mert egymásután eltűntek 
a teremből, a hova aztán halálsáppadt arczczal 
tértek vissza.

Szerkesztői üzenetek.
Nigy* Beutny-y Ferenci, . r i z  gyűl. képviselt

urnák. Budapesten. A lapokat becses czimére el kül
dettük és kegye* figyelmébe ajánljak.

Nagy* Fablny Gyula urnák Budapesten, örven
dünk. hogy a lapunk iránti érdeklődés a fővárosi 
előkelő körökben is tért hódit. Az október 1-től meg
jelent számokat elküldöttük.

Nagys. Beliczey Ge/a űrnek, Újkígyóson As év 
végéig hzóló második félévi előfizetési ősszeget köszö
nettel megkaptuk.

Nagys Sváb Sándor urnák. Nagy-Szénáson Öröm
mel vettük az elmaradt előfizetés szives megújítását. 
A beküldött 4 írttal, az október 1-től számított elő
fizetés, jövő évi május hő végéig terjed. Az október 
1. óta megjelent szám »kat expediáltuk.

Főtiszt. Ambrus József plébános urnák, Kls-Oro- 
szón. Köszönjük bec-es tudósítását, s őszintén örülünk, 
hogy az ottani viszonyok ismét jóra fordultak.

Tok. Fekete Sándor urad. Intéző urnák, Tápló- 
Szectttn. Mindeukor a legszívesebben szolgálunk a 
termelés körébe vágó bármily felvilágosítással. Nagy 
érdekkel várjuk az ottani idei termés eredményét s 
kérjük e felől mielőbbi kimerítő szives értesítését.

Tek Bodó Ignác/, urnák. Nyíregyháza Nekünk 
ugyan más a uézetünk, mint amit mostani becses 
közleményében fejteget, -  de a termelés körébe 
vágó miudeii legkisebb közérdekű kérdés tárgyalására, 
mindig és mindenkinek szívesen tért nyitunk la
punkban.

A dohánybeváltás közeledtével 

szükséges bálfák, nagy mennyi

ségben kaphatók, darabonként 

3 'It krajezárért, vagy a vasúthoz 

szállítva darabonként 4 krért.

H o l? —  megtudható a  kiadóhi

vatalban.

2 - 8

3 RÖCK-féle

dobáay-bál-prés, [satu,]
mely különösen borsajtónak, úgy
szintén széna vagy szalma sajtó
nak a gazdaságokban is igen al
kalmas, valamint két teljesen 
felszerelt és a legjobb karban levő

tizedes (decimál) mérleg, 
sulyokkal,

illendő jutányos áron eladók.

Hol? —  Btgtudhtó i k'idóhintallu.
2 - 4
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kőolajfmomitógyár-részvé&ytársaság

Igazgatóság: Budapesten, V., Zrinyi-utcza 4.
a já n l ja  fium ei g y á r á b a n  k é s z í te t t  e l is m e r t  jó  m in ő sé g ű

phosphorsavas Miitrágya gyártmányait
u. m. phosphorit. superphosphat és csontliszt supherphosphat

ju tá n y o s  f e lt é te le k  m e lle tt .
I s m e rte tő  Íre te k  k ív á n a tra  in gyen é e  b é rm « n tv e  m egk ü ld etn ek .
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MAYFARTH PH. és Társa
g a z d a s á g i  S é p g y é r o a o k

Béos, II. Táborstrasse 76. sz. 
Alapittatott 1872. ’WXZliZSLZ. 600 munkás.

A  g y á r a k b a n  k é sz ü ln e k  a  le g jo b b

Cséplőgépek
tét-, járgány- és 

gözhajtásra.

jArgránymílvelt
1—6  v o n ó á lla t  b e fo g á s á r a .

L eg ú ja b b  g a b o n a ro stá k ,
t r i e n r ö k ,  k a k o r io a a -m o ra a o ló k , s z é n a - 

éa s z a lm a a a jtó k
k é s b a jtá s r a .  á lló k  é s  a s á lU tó k é s s a ié k k e l.

Árjegyzék ingyen. — Képviselők

l-» 2 - , 3- éi« 4 vaunál

B oponék é s  h s n g s p s k
szántóföldek és rétek számára.

Szecskavágók. darálók, 
répavágók,

Blut-filt s ió it rSldUkáminj-Mjtók•
Szállítható

fa ka i ék-üstök:
mint takarmány füllesztök és ipar-mosó- 

készülékek.
minden ó é i r a ,  valam int ’ 
bor - é-  iryflmi»lc*-*ajto-Sajtók

lá«ra  Anmüködtt s z a b

„ S g p h o n ia "
Hzölft- é *  növény permetezők.

selők felvétetnek. *-10 £

• M h H B M H H t
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Frommer A. Herrman utóda
Fó'iizlet:

V., Tükör-utca 5.
mag- és növény kereskedő.  

Budapest.
Fióküzlet r 

A ndrássy-

Vásárol: lnczernát, lóherét és mindennemű egyéb gazdasági 
magvakat a legmagasabb napi árakon.

Megjelent őszi árjegyzéke, kívánatén ingyen és bérmentve küldetik meg,

QOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
O Van szerencsém a t. gazda urak figyelmét üzletemre felhívni Ofigyelmét

és egyszersmind ajéinlok:

Valódi tiszta oliva-gépolajat.
Elsőrendű repcze-gépolajnt.
Mindennemű ásvány-kenőolajat.
Legfinomabb amerikai peteoleumut.
Elsőrendű orosz petróleumot.

V á s á r ló k  m in d e n k o r  m a g v a k a t  k é s x jié n x é r t  a  le g m a g a s a b b  A r a k o n ,  m ir e  n ő sr e  a já n la to k a t  k é r e k .

Xnharmagot.
Ilfikkönjt.
Lenmagot.
Fűmag-»egy liléket.
Műtrágyát.
Olasz-Szaponárlát
H)»pj u- és gabna/sakokat.
Szárított moslékot 
a legnagyobb portéin és zsírtartalommal.

Kocsi* étt borkenöesöt 
Kékköret.
Zöldgáliczot.
Koserfl- és csodasot.
Kös/.énkátrányt.
Karhololetimof.
í ’reollnt, köröm- és szájfájAs elleni szer. 
Fertőtlenítő ozereket.

KRÁM ER LIPÓT, vetőmagkereskeiése és gazdasági szükségleti czikkek üzlete.
Budapest, V. k ér., Akadém ia-utcza IO. (Széchényi-utcza sarkán.) ^

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o Q o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o !

M v ö s z f u n ö m
csász. és királyi udvari szállitó 

m agkereskedés és  gazdasági czikkek üzlete

Budapest, Y-ik kerület, Arany-János-utcza 11-ik szám
ajánl szavatolt minőségű

(> a z i l a K á g  i. konyhakerti és v irá g m ig v a k a t, kerti szerszám okat,
t i  é p s l a j  a t.

Sora |»o illír ia
K a x a l  t a k a r ó k ,  

1 .  I t é Kg á  l i r x  ( k i t t

k á trá n y t,
mpoiuii

Vewfi vagyok mindennema gazdasági magvakra.
Árjegyzékek kivánatra ingyen és bérmentve. s - u

>'fom Márkin. Saiimnal, lliiil.p u tc i, U,»pJ i - . t n .  #.
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